CÂMARA MUNICIPAL DE
JUOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE LEI N° O 12024, DE 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre denominação de Rua no
Município de Jijoca de Jericoacoara, que

atualmente encontra-se sem denominação
oficial (SDO) e adota outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, DECRETA:

Considerando a Lei Orgânica do Município de Jijoca de Jericoacoara, em seu Art. 35, que assegura a
qualquer vereador o direito a iniciativa de Lei quando não versar sobre a competência privativa do chefe
do Poder Executivo.

Respeitando também o Regimento Interno desta Casa Legislativa, em seu Art. 113, que autoriza aos
vereadores a iniciativa de apresentarem Projetos de Lei.

Acatando o pedido de moradores, no qual a referida Rua ainda se encontra sem denominação oficial, é
que apresento em caráter de urgência, para a competência apreciação deste plenário a seguinte
propositura:

Art. 1°- Fica denominada Rua João Marques de Sousa a via pública com as seguintes referências:

P1: 337221/9679929 e P2: 33761619677653

Início: Avenida Chico Bastos (Francisco Neve Bastos)
Término: Estrada do Borges

Art. 20 - Fica a cargo do Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente os serviços de
identificação da referida rua.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, 01 de Abril de 2024.

Francisco Reginaldo de Vasconcelos

Vereador - PSC

CAIARA MUWICIL DE JiJOCADE JERC')ARACE
PROTOCOLO N'2o6i, .2c24

DATA: QJs 2o2.L 	A:

CHEFE DC SEIWIÇO

Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:camarajijoca@hotmail.com

BIOGRAFIA

João Marques de Sousa, era conhecido como João Pedro, filho de Pedro Marques da Rocha e Clotilde de
Sousa Campos, nasceu no dia 10 de Novembro de 1938 em Carrapateiras, município de Acaraú. Em sua
juventude mudou-se para Córrego Perdido em Jijoca de Jericoacoara para morar com sua irmã Tereza
Marques de Sousa que ficou viúva. Em Córrego Perdido conheceu a jovem Raimunda Emiliana de Sousa
com quem se casou e constituíram uma família de 09 filhos, Antônio Carlos de Souza, Pedro Élio de Souza,
José Eudes de Souza, João Edilson Filho, José Josias de Souza, Maria Orlanda de Souza, Maria Vanda de
Souza, Mana Vanderiela de Souza e Mana Vânia de Souza. Um exemplo de Pai de família, esposo e
companheiro. Junto com a esposa trabalharam com garra na agricultura para sustento dos filhos. Sempre
tratou a todos com respeito, carinho, caráter e humildade. Amou incondicionalmente suas 4 noras, 11 netos
e todos que faziam parte do ciclo familiar e de amigos. João Marques ficou doente em 2011 e faleceu no dia
04 de Setembro do corrente ano, deixando muita saudade e ensinamentos, foi um homem positivo até o
último dia de sua vida.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara 01 de Abril de 2024.

Francisco Reginaldo de Vasconcelos

Vereador - PSC

Av.Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  1 E-mail:camarajijoca@hotmail.com

?\ PREFEITURA MUNICIPAL DE
) . JUOCA DE JERICOACOA

a.

Secretaria de lnfraestrutura e Planejamento

Ao
Vereador
Francisco Reginaldo de Vasconcelos
Jijoca de Jericoacoara - CE

Assunto: Denominação oficial de via pública.

Prezado (a),

Com os nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para informá-lo
sobre as coordenadas geográficas de uma via, atualmente não denominada. A equipe técnica
da secretaria esteve no local para realizar um levantamento, no qual será apresentada em
anexo.

PONTO COORDENADAS
NUMEAÇAO DE RUA

REFERÊNCIA

RUASDO

INICIO 337221  LITIVI
AVENIDA CHICO BASTOS (FRANCISCO NEVES BASTOS) LIT 9

9

679929

FINAL 337616 UTM

UTM 	 ESTRADA DO BORGES 9677653

Fonte: Google Earth.
Jijoca de Jericoacoara - CE - 13 de Março de 2024

Página 1 de 1
Rua 17 de Outubro, no 228 — CEP: 62.598-000 — Centro

CNPJ: 23.718.03410001..11 - CGF: 06.920.643.0

4